
 

Approvazione del primo aggiornamento al Programma Triennale dei lavori pubblici dell’Ente 
2024/2026, con particolare riferimento per l’annualità 2024 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 dicembre 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 437/2023 – Verb. 511 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
VISTO l’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023; 
VISTO il Bilancio di previsione CNR 2020, approvato in data 29.11.2019 (deliberazione 
n. 317/2019 – Verb. 392);  
VISTO il Bilancio di previsione CNR 2021, approvato in data 15.12.2020 (deliberazione 
n. 290/2020 – Verb. 422);  



 

 2. 

VISTO il Bilancio di previsione CNR 2022, approvato in data 21.12.2021 (deliberazione 
n. 193/2021 – Verb. 446);  
VISTO il Bilancio di previsione CNR 2023, approvato in data 21.12.2022 (deliberazione n. 363 – 
Verb. 470);  
VISTO il Bilancio di previsione CNR 2024, approvato in data 28.11.2023 (deliberazione n. 371 – 
Verb. 488);  
VISTI i Decreti di approvazione dei progetti PON Infrastrutture 2014-20;  

VISTI 
- la legge di bilancio per il 2017 (art. 1, comma 140 della legge 11 dicembre 2016, n. 232) che 

ha istituito un Fondo, nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, 
per assicurare il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese in 
determinati settori di spesa, tra cui i trasporti, le infrastrutture, la ricerca, la difesa del suolo, 
l'edilizia pubblica, la riqualificazione urbana. A tali finalità erano stati destinati inizialmente 
oltre 47 miliardi di euro in un orizzonte temporale venticinquennale, dal 2017 al 2032, già 
ripartiti tra le diverse finalità; 

- la legge di bilancio per il 2018 (L. 205 del 27/12/2017, articolo 1, commi 1072-1075) aveva 
successivamente rifinanziato il Fondo investimenti per oltre 36 miliardi dal 2018 al 2033. 
Per quanto concerne le modalità di utilizzo del Fondo, la citata norma ne prevedeva il riparto 
con uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro 
dell'Economia e delle Finanze, di concerto con i Ministri interessati, in relazione ai 
programmi presentati dalle amministrazioni centrali dello Stato. In particolare, con i 
medesimi decreti dovevano essere individuati sia gli interventi da finanziare che i relativi 
importi, indicando, ove necessario, le modalità di utilizzo dei contributi, sulla base di criteri 
di economicità e di contenimento della spesa. Il riparto delle risorse autorizzate dal comma 
1072 dell’art. 1 della legge di bilancio 2018 è stato destinato alla ricerca pari a 
€ 1.401.024.639 ripartito tra 7 ministeri: MIUR, MISE, SALUTE, DIFESA, GIUSTIZIA, 
AGRICOLTURA, PRESIDENZA. In particolare, al MIUR è stato assegnato un importo 
totale pari a € 1.075.000.000; 

- con il successivo Decreto Ministeriale n. 450 del 4 giugno 2019 il MIUR ha effettuato il 
riparto dei fondi a disposizione tra gli Enti di Ricerca vigilati, assegnando al CNR per 
impostazione strategica nello sviluppo delle politiche scientifiche € 597.000.000; in 
particolare, le assegnazioni al CNR sono articolate negli anni come segue:  
2018: € 6.000.0000 2022: € 20.000.000 2026: € 35.000.000 2030: € 60.000.000  
2019: € 25.000.000 2023: € 20.000.000 2027: € 42.000.000 2031: € 60.000.000  
2020: € 26.000.000 2024: € 22.000.000 2028: € 45.000.000 2032: € 70.000.000  
2021: € 18.000.000 2025: € 28.000.000 2029: € 50.000.000 2033: € 70.000.000; 

VISTO 
- la legge n. 178/2020 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 

e bilancio pluriennale 2021-2023”;  



 

 3. 

- in particolare, l’art. 1 c. 548 della legge sopra richiamata che istituisce il Fondo per la 
promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma Nazionale per la Ricerca (PNR), 
con una dotazione di 200 milioni di euro per gli anni 2021 e 2022 e di 50 milioni per l’anno 
2023 e stabilisce che con uno o più decreti del Ministero dell’Università e della Ricerca 
siano individuati i criteri di riparto e di utilizzazione delle risorse fra le università, gli enti e 
le istituzioni pubbliche di ricerca;  

- il DM n. 737 del 25.06.2021 recante “Criteri di riparto e di utilizzazione del Fondo per la 
promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma Nazionale per la Ricerca (PNR)”; 
in particolare, dalla tabella B risulta la seguente assegnazione in favore del CNR:  

 
Aliquota  Anno 2021  Anno 2022  
37,40%  13.734.927  13.734.927  

 
- il DD n. 2181 del 16.09.2021 recante “Decreto direttoriale di attuazione al D.M. 737/2021 

sui criteri di riparto e utilizzazione del Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche 
del Programma nazionale per la ricerca (PNR)”; in particolare, l’art. 1 c. 4 “le spese 
connesse alle modalità di utilizzazione del Fondo dovranno essere finalizzate entro e non 
oltre il 30.06.2025 e rendicontate al MUR, mediante trasmissione di Relazione a consuntivo 
(corredata da verifica del Collegio dei Revisori), entro il 30.09.2025”;  

VISTO 
- la legge n. 178/2020 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 

e bilancio pluriennale 2021-2023”;  
- in particolare, l’art. 1 c. 549 della legge sopra richiamata che istituisce il Fondo per l’edilizia 

e le infrastrutture di ricerca con una dotazione con una dotazione di 100 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2021 e 2022, di 250 milioni di euro per l'anno 2023, di 200 milioni di 
euro per gli anni 2024 e 2025 e di 150 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2026 al 
2035 e stabilisce che con uno o piu' decreti del Ministro dell'università e della ricerca sono 
individuati i criteri di riparto e di utilizzazione delle risorse di cui al primo periodo tra le 
università, le istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica e gli enti di ricerca;  

- il DM n. 646 del 31.05.2021 recante “Decreto di riparto del Fondo per l’edilizia e le 
infrastrutture di ricerca”;  

- il DM n. 151 del 02.02.2022, attuativo per l’annualità 2021, recante “Ripartizione delle 
risorse di cui al DM n. 646/2021 tra gli enti pubblici di ricerca”; in particolare, veniva 
assegnato in favore del CNR – parte I, art. 1, c. 1, let a) – l’importo di € 17.787.631,69;  

- il DM n. 459/2022, attuativo per l’annualità 2022, recante “Ripartizione delle risorse di cui 
al DM n. 646/2021 tra gli enti pubblici di ricerca”; in particolare, veniva assegnato in favore 
del CNR l’importo di € 15.850.000;  

- il DM n. 1577 del 16.09.2024 di ripartizione delle risorse di cui al decreto 31 maggio 2021 
n. 646 tra gli enti pubblici di ricerca per l’anno 2024, risorse di cui al Fondo per l'edilizia e 



 

 4. 

le infrastrutture di ricerca (annualità 2021-2035) istituito dall’art. 1 comma 549 della 
L. 178/2020 (legge finanziaria per l’anno 2021); in particolare, veniva assegnato in favore 
del CNR l’importo di € 25.850.000;  

VISTO 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), ufficialmente presentato 

alla Commissione Europea 3 in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento 
(UE) n. 2021/241 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021;  

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2021 recante l’individuazione 
delle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, ai sensi dell’articolo 8, 
comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 
n. 108 del 2021;  

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e successiva 
rettifica del 23 novembre 2021, recante “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per 
l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”;  

- i Decreti di concessione dei fondi PNRR per progettualità infrastrutturale e progetto 
Hub&Spoke;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 5 febbraio 2020 di approvazione 
delle “Linee guida sugli investimenti in Infrastrutture del CNR”, con le specifiche integrazioni e 
modifiche in particolare per quanto riguarda i paragrafi 2.2. e 2.3;  
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 136 del 27 maggio 2020 di aggiornamento 
delle Linee Guida per la definizione della Roadmap per lo Sviluppo delle Infrastrutture e 
Programma Biennale degli Interventi del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 44/2019 – Verb. 370 del 26 febbraio 2019, 
di approvazione del Piano Triennale di attività edilizia dell’Ente 2019-2021 con particolare 
riferimento al 2019 e successivo aggiornamento approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 218 – Verb. 385 del 24 luglio 2019;  
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 263/2020 – Verb. 419 del 10 novembre 
2020, di approvazione dell’aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici dell’Ente 
2019-2021, per le annualità 2020/2022 e successivo secondo aggiornamento con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 321/2020 – Verb. 423 del 23 dicembre 2020;  
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 262/2020 – Verb. 419 del 10 novembre 
2020, di approvazione della rimodulazione dell’Intesa di programma CNR- MIUR;  
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 27/2021 – Verb. 429 del 23 marzo 2021 di 
approvazione del Programma Triennale dei lavori pubblici dell’Ente 2021-23 con particolare 
riferimento all’annualità 2021 rettificato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 93 
– Verb. 436 del 9 luglio 2021;  



 

 5. 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 182/2021 – Verb. 444 del 30 novembre 
2021, di approvazione dell’aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici dell’Ente 
2021-23 con particolare riferimento all’annualità 2021;  
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 120/2022 – Verb. 455 del 12 aprile 2022, di 
approvazione del Programma Triennale dei lavori pubblici dell’Ente 2022-24 con particolare 
riferimento all’annualità 2022;  
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 146/2023 del 28 aprile 2023, di 
approvazione del Programma Triennale dei lavori pubblici dell’Ente 2023-25 con particolare 
riferimento all’annualità 2023;  
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 366/2023 del 21 novembre 2023, di 
approvazione del primo aggiornamento al Programma Triennale dei lavori pubblici dell’Ente 2023-
25 con particolare riferimento all’annualità 2023;  
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 413 del 19 dicembre 2023, di approvazione 
del secondo aggiornamento al Programma Triennale dei lavori pubblici dell’Ente 2023-25 con 
particolare riferimento all’annualità 2023;  
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 148/2024 del 30 marzo 2024, di 
approvazione del Programma Triennale dei lavori pubblici dell’Ente 2024-26 con particolare 
riferimento all’annualità 2024; 
CONSIDERATO che il Programma triennale dei LLPP consiste nella sintesi degli obiettivi e delle 
esigenze dell’amministrazione e l’elenco annuale vale come strumento esecutivo finalizzato a 
tradurre gli obiettivi in programmi fattibili e progetti cantierabili;  
CONSIDERATO che l’Ufficio Programmazione finanziaria e controllo della Direzione Generale 
ha verificato la coerenza finanziaria del Programma dei LLPP del CNR 2024/26; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio, della Direzione 
Generale, sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0495116 del 12 dicembre 2024 
concernente la proposta di approvazione del primo aggiornamento al Programma Triennale dei 
Lavori pubblici del CNR 2024-26, con particolare riferimento all’elenco annuale 2024; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti, n. 1802 della riunione del 16 dicembre 2024; 
 

DELIBERA 
 
richiamando integralmente quanto sopra rappresentato per costituirne parte integrante e sostanziale 
del presente atto,  
1. Di approvare il primo aggiornamento al Programma Triennale dei lavori pubblici dell’Ente 
2024/26 comprensivo dell’elenco Annuale 2024 del CNR predisposto ai sensi dell’art. 37 del 
D. Lgs. n. 36/2023 unitamente ai documenti ad esso allegati.  
2. Di dare mandato e autorizzare il Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio, a procedere e dare 
attuazione a quanto previsto nella Programmazione e relazione 2024/26 con particolare riguardo 



 

 6. 

agli interventi inseriti nell’annualità 2024.  
3. Di stabilire che variazioni che si rendessero necessarie, anche nel corso del 2024 saranno oggetto 
di inserimento e/o modifica dell’elenco annuale e/o del Programma triennale 2024/26 dei LLPP.  
4. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line del CNR.  
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 



PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 (primo aggiornamento) 

DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE

Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma

2024 2025 2026

Risorse derivanti da entrate aventi 

destinazione vincolata per legge 63.866.388,73 € 0,00 € 0,00 € 63.866.388,73 €

Risorse derivanti da entrate acquisite 

mediante contrazione di mutuo
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Risorse acquisite mediante apporti di 

capitali privati 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Stanziamenti di bilancio
2.626.214,38 € 1.200.000,00 € 0,00 € 3.826.214,38 €

Finanziamenti acquisibili ai sensi 

dell'art. 3 del decreto-legge 

31.10.1990 n. 310, convertito con 

modificazioni dalla legge 22.12.1990 

n. 403 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Risorse derivanti da trasferimento di 

immobili ex art. 191 D.Lgs. 50/2016
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

altra tipologia: CDP
0,00 € 567.532,19 € 0,00 € 567.532,19 €

totale
66.492.603,11 € 1.767.532,19 € 0,00 € 68.260.135,30 €

 Il referente del programma 

     (Carmela Vanzanella)

Note

1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D. 

dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in bacnca dati ma non visualizzate nel programma.

2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità.

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo totale

TIPOLOGIA RISORSE



PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 (primo aggiornamento) 

DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE

Scheda D: Elenco degli interventi del programma

L
O

C
A

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 
C

O
D

IC
E

N
U

T
S

Importo Tipologia

PISA VIA G. MORUZZI AdR PISA 80054330586.20.00003 3 B56J23000100001 2024 OTTAVIO ZIRILLI NO NO 09 50 026 ITE17 03 AMPLIAMENTO CENTRO MEDIDICINA 
BIOSPERIMENTALE 3 2.400.000,00 0,00 0,00 0,00 2.400.000,00

MILANO VIA CORTI, 12 AdR MILANO 1 80054330586.20.00008 14 B55J19000360001 2024 EROS MARIANI NO NO 03 015 146 ITC4C 03
RISTRUTTURAZIONE E 
COMPLETAMENTO DEL "POLO 
BIOTECNOLOGICO" 

1 0,00 1.767.532,19 0,00 0,00 1.767.532,19

ANCONA
VIA LUNGOMARE VANVITELLI - 
EDIF. Ex FINCANTIERI IRBIM L80054330586201700007 15

B55J19000360001
B36F23000090001
B36F24000220001

2024 EMILIO NOTTI NO NO 11 042 002 ITI32 03 RISTRUTTURAZIONE SEDE 2 10.252.000,00 0,00 0,00 0,00 10.252.000,00

NAPOLI VIA GUGLIELMO MARCONI, 9 STEMS - IREA 80054330586.10.00001 22 D62E99000020001 2024 SALVATORE 
ESPOSITO NO NO 15 063 049 ITF33 03

COSTRUZIONE NUOVA SEDE DEL 
POLO TECNOLOGICO - FUORIGROTTA 
VIALE MARCONI

1 800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00

MESSINA SPAINATA S. RAINERI, 86 IRBIM - ISP 80054330586.17.00011 23 B47H21005410001 2024 FRANCESCO DE 
FRANCESCO NO NO 19 083 048 ITG13 03

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA - EDIFICIO 
PRINCIPALE

1 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

PADOVA CORSO STATI UNITI N.4 AdRPD 80054330586.22.00001 54

B55J19000360001 
B95I23000040001
B95I23000050001
B95I24000200001

2024 FRANCESCO DE 
BENEDICTIS NO NO 05 028 060 ITD36 03 INTERVENTI DI POTENZIAMENTO E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 1 16.738.154,16 0,00 0,00 0,00 16.738.154,16

NAPOLI VIA PIETRO CASTELLINO, 111 AdR NAPOLI 1 L80054330586202200002 55
B69D23000070001
B69D24000380001
B69D24000390001 2024 FILIPPO 

VALLETTA NO NO 15 063 049 ITF33 03 INTERVENTI DI POTENZIAMENTO E 
AMPLIAMENTO 1 9.900.000,00 0,00 0,00 0,00 9.900.000,00

NAPOLI VIA GUGLIELMO MARCONI, 8 STEMS (ex IM-
IMAMOTER-IRC) 80054330586.22.00005 58 B67G23000340005 2024 DIRETTORE 

STEMS NO NO 15 063 049 ITF33 03 LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 1 459.075,58 0,00 0,00 0,00 459.075,58

MONTELIBRETTI STRADA PROVINCIALE, 35d AdR ROMA 1 80054330586.22.00006 59 B73G22000050005 2024 ROBERTO 
SPARAPANI NO NO 12 058 58063 ITI43 03 LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 1 900.000,00 0,00 0,00 0,00 900.000,00

RENDE LOCALITA' RENDE C/O UNICAL IRIB 80054330586.22.00008 61 2024 ANTONIO 
VITALITI NO NO 18 78045 78102 ITF61 03 LAVORI PER TRASFERIMENTO IRIB DA 

PIANO LAGO  PRESSO UNICAL 1 450.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00

BOLOGNA VIA PIERO GOBETTI, 101 AdR BOLOGNA 80054330586.22.00009 62 B31E22000360001 2024 GIUSEPPE ROSA NO NO 08 037 37006 ITH55 03
LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA - SCARICHE 
ATMOSFERICHE

1 450.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00

VENEZIA Arsenale Tesa 104, Castello 2737/F ISMAR L80054330586202300002 68 B53C22002150006 2024 MARIO 
SPROVIERI NO NO 05 027 042 ITH35 03

ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO 
PIATTAFORMA OCEANOGRAFICA ACQUA 
ALTA - PNRR

2 210.000,00 0,00 0,00 0,00 210.000,00

NAPOLI
Calata porta di massa, Porto di 
Napoli 80 ISMAR L80054330586202300003 69 B53C22002150006 2024 FILIPPO 

VALLETTA NO NO 15 063 049 ITF33 03
INFRASTRUTTURAZIONE EDILE ED 
IMPIANTISTICA PER CREAZIONE DATA 
CENTER - PNRR

2 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

PISA via Moruzzi n. 1 INO L80054330586202300005 71 B53C22001750006
I93C1000160006 2024 LEONIDA 

ANTONIO GIZZI NO NO 09 050026 050026 ITI17 03 REALIZZAZIONE LOCALE SOTTERRANEO 
RADIO PROTETTO - PNRR 2 650.000,00 0,00 0,00 0,00 650.000,00

TITO SCALO
C.DA S. LOJA - ZONA 
INDUSTRIALE IMAA L80054330586202300008 74 B53C22002150006 2024 LUCA PITOLLI SI NO 17 07063 076089 ITF51 03

LAVORI PER L'AMPLIAMENTO E 
POTENZIAMENTO DELL'OSSERVATORIO CIAO - 
PNRR

2 750.000,00 0,00 0,00 0,00 750.000,00

BOLOGNA via Gobetti n. 1 IMM/AdRBO L80054330586202300009 75 B53C22000710006 2024 VITTORIO 
MORANDI SI NO 08 037 037006 ITH55 03

ADEGUAMENTO LABORATORI PER OSPITARE 
STRUMENTAZIONE DI NUOVA ACQUISIZIONE - 
PNRR

2 205.000,00 0,00 0,00 0,00 205.000,00

NAPOLI VIA PIETRO CASTELLINO, 111 AdR NAPOLI 1 L80054330586202300010 76 B52F23000020001 2024 FRANCESCO DE 
BENEDICTIS NO NO 15 063 049 ITF33 03

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE, 
IMPIANTISTICO, ENERGETICO

2 7.500.000,00 0,00 0,00 0,00 7.500.000,00

L
A

V
O

R
O

 C
O

M
P

L
E

S
S

O

(6
)

CITTA'

CODICE                           

CUP 

(3)

A
N

N
U

A
L

IT
A

' 
P

R
E

V
IS

T
A

 P
E

R
 A

V
V

IA
R

E
  

L
A

 P
R

O
C

E
D

U
R

A
 D

I 
A

F
F

ID
A

M
E

N
T

O

COSTI ANNUALITA' 

SUCCESSIVE
2025 20262024

STIMA DEI COSTI D'INTERVENTO

(8)

T
IP

O
L

O
G

IA

S
E

T
T

O
R

E
 E

 S
O

T
T

O
S

E
T

T
O

R
E

 

D
'I
N

T
E

R
V

E
N

T
O

DESCRIZIONE INTERVENTO

L
IV

E
L

L
O

 D
I 

P
R

IO
R

IT
A

'
(7

)

L
O

T
T

O
 F

U
N

Z
IO

N
A

L
E

(5
)

CODICE 

INTERNO 

AMM.               
(2) APPORTO DI CAPITALE PRIVATO  (11)

scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento derivante 
da contrazione di mutuo

intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma (12)

COD.

CODICE ISTAT

R
e

g

P
ro

v

C
o

m IMPORTO COMPLESSIVO

(9)

RESPONSABILE 

UNICO DEL 

PROGETTO 
(4)

INDIRIZZO
STRUTTURA 

CNR

NUMERO INTERVENTO   CUI 

(1)



PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 (primo aggiornamento) 

DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE

Scheda D: Elenco degli interventi del programma

L
O

C
A

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 
C

O
D

IC
E

N
U

T
S

Importo Tipologia

L
A

V
O

R
O

 C
O

M
P

L
E

S
S

O

(6
)

CITTA'

CODICE                           

CUP 

(3)

A
N

N
U

A
L

IT
A

' 
P

R
E

V
IS

T
A

 P
E

R
 A

V
V

IA
R

E
  

L
A

 P
R

O
C

E
D

U
R

A
 D

I 
A

F
F

ID
A

M
E

N
T

O

COSTI ANNUALITA' 

SUCCESSIVE
2025 20262024

STIMA DEI COSTI D'INTERVENTO

(8)

T
IP

O
L

O
G

IA

S
E

T
T

O
R

E
 E

 S
O

T
T

O
S

E
T

T
O

R
E

 

D
'I
N

T
E

R
V

E
N

T
O

DESCRIZIONE INTERVENTO

L
IV

E
L

L
O

 D
I 

P
R

IO
R

IT
A

'
(7

)

L
O

T
T

O
 F

U
N

Z
IO

N
A

L
E

(5
)

CODICE 

INTERNO 

AMM.               
(2) APPORTO DI CAPITALE PRIVATO  (11)

scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento derivante 
da contrazione di mutuo

intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma (12)

COD.

CODICE ISTAT

R
e

g

P
ro

v

C
o

m IMPORTO COMPLESSIVO

(9)

RESPONSABILE 

UNICO DEL 

PROGETTO 
(4)

INDIRIZZO
STRUTTURA 

CNR

NUMERO INTERVENTO   CUI 

(1)

MONTELIBRETTI STRADA PROVINCIALE, 35d IRET / AdR 
ROMA 1 L80054330586202300011 77 B83C22002930006 2024 ANDREA FELICI SI SI 12 058 58063 ITI43 03

PROGETTAZIONE SEMISFERE GEODETICHE , 
POSA IN OPERA, REALIZZAZIONE IMPIANTO 
IDRAULICO ED ELETTRICO - PNRR

2 573.770,49 0,00 0,00 0,00 573.770,49

CASTELLAMMARE 

DEL GOLFO (TP)

Lungomare Cristoforo Colombo 4521 
Addaura IAS L80054330586202300013 79 B25I23000150001 2024 FILIPPO 

VALLETTA NO NO 19 081021 081005 ITG11 03 OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 1 360.000,00 0,00 0,00 0,00 360.000,00

SESTO FIORENTINO 
(FI)

VIA M. DEL PIANO 10 AdRFI L80054330586202300016 82 B95I23000250001 2024 ANDREA FELICI NO NO 09 048 043 ITI14 03 Sistemi di regolazione e controllo impianti di 
ventilazione, riscaldamento e aria condizionata 1 354.000,00 0,00 0,00 0,00 354.000,00

SESTO FIORENTINO 

(FI)
VIA M. DEL PIANO 10 AdRFI L80054330586202300017 83 B95I23000250001 2024 ANDREA FELICI NO NO 09 048 043 ITI14 03 Sostituzione gruppi frigo con pompe di calore 

elettrice edifici B, C, E presso l’AdR di Firenze 1 464.000,00 0,00 0,00 0,00 464.000,00

MONTEROTONDO VIA E. RAMARINI, 32 CAMPUS L80054330586202300021 87 B85I23000490001 2024 ANDREA FELICI SI NO 12 058 058065 ITI43 03
Sostituzione di infissi e portefinestre, rimozione e 
smaltimento dei preesistenti, volti al risparmio 
energetico e conseguente riqualificazione degli 
edifici

1 351.360,00 0,00 0,00 0,00 351.360,00

NAPOLI VIA P. CASTELLINO N.111 ICAR L80054330586202300022 88 B83C22003950001 2024 GIUSEPPE DE 
PIETRO NO NO 15 063 049 ITF33 03 Realizzazione di un impianto di condizionamento ed 

elettrico  da eseguire presso la Sala Ced - PNRR 2 1.729.975,31 0,00 0,00 0,00 1.729.975,31

PALERMO VIA UGO LA MALFA 153 ICAR L80054330586202400001 92 B83C22003950001 2024 PIETRO 
STORNIOLO SI NO 19 082 053 ITG12 03

Progettazione, realizzazione e posa in opera di un 
container adibito a centro di calcolo completo di 
alimentazione e dlimatizzazione ridondata - PNRR

1 778.500,00 0,00 0,00 0,00 778.500,00

ROMA VIA DI VALLERANO 139 INM L80054330586202400002 93 B52F23000020001 2024 ALESSANDRO 
IAFRATI NO NO 12 058 091 ITI43 03

Lavori urgenti di manutenzione straordinaria per 
impermeabilizzazioni, messa a norma  impianti e 
ristrutturazione interna

2 498.850,00 0,00 0,00 0,00 498.850,00

NAPOLI VIA SCHIPA 115 ISPF L80054330586202400003 94 B69D24000010005 2024 FILIPPO 
VALLETTA SI NO 15 063 049 ITF33 03 Lavori di manutenzione straordinaria per 

insediamento Istituto ISPF 2 367.138,80 0,00 0,00 0,00 367.138,80

TORINO STRADA DELLE CACCE 73 AdRTO L80054330586202400004 95 B52F23000020001 2024 CESARE CIOTTI NO NO 001 001 272 ITC11 03
Lavori di realizzazione del prefabbricato e relative 
opere connesse,e per il servizio di prelievo, trasporto 
e ricollocazione del materiale bibliografico di 
IRCRES

3 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

BOLOGNA VIA PIERO GOBETTI, 101 AdRBO L80054330586202400005 96 B52F23000020001 2024 GIUSEPPE ROSA SI NO 08 037 006 ITH55 03 Riqualificazione edile ed impiantistica laboratori 
officine comuni 1 900.000,00 0,00 0,00 0,00 900.000,00

MONTELIBRETTI Strada Provinciale 35d, 9 AdRRM1 L80054330586202400006 97 B52F23000020001 2024 ROBERTO 
SPARAPANI NO NO 012 058 063 ITI43 03 Recupero e riqualificazione architettonica 

dell’edificio adibito a foresteria 2 365.472,83 0,00 0,00 0,00 365.472,83

MILANO VIA CORTI N. 12 AdRMI1 L80054330586202400007 98 B56G22012550001 2024 EROS MARIANI NO NO 003 015 146 ITC4C 03
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI 
INVOLUCRO, RESTAURO E RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DELLE FACCIATE 
DELL'EDIFICIO  DI VIA BASSINI N. 15 MILANO

3 1.150.000,00 0,00 0,00 0,00 1.150.000,00

GENOVA CORSO PERRONE N. 24 AdRGE L80054330586202400008 99 B52F24000490001 2024 EROS MARIANI NO NO 007 001 025 ITC33 03
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA A 
NORMA IMPIANTISTICA E ANTINCENDIO 
DELL'EDIFICIO DESTINATO A FALEGNAMERIA

3 590.305,94 0,00 0,00 0,00 590.305,94

SESTO FIORENTINO 

(FI)
VIA MADONNA DEL PIANO N. 10 AdRFI L80054330586202400009 100 B56G22012550001 2024 ANDREA FELICI SI SI 009 048 043 ITI14 03 OPERE DI CONSOLIDAMENTO DELLE 

FONDAZIONI DEI FABBRICATI DI AREA 1 1.200.000,00 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00

SESTO FIORENTINO 

(FI)
VIA MADONNA DEL PIANO N. 10 AdRFI L80054330586202400010 101 B56G22012550001 2024 SANDRO 

CAPACCIOLI SI NO 009 048 043 ITI14 03
LAVORI PER IL RIFACIMENTO E 
L'IMPERMEABILIZZAZIONE DELLA 
COPERTURA DELL'EDIFICIO B

1 320.000,00 0,00 0,00 0,00 320.000,00

SESTO FIORENTINO 

(FI)
VIA MADONNA DEL PIANO N. 10 AdRFI L80054330586202400011 102 B56G22012550001 2024 SANDRO 

CAPACCIOLI SI NO 009 048 043 ITI14 03 LAVORI PER AMPLIAMENTO LOCALI MENSA 1 570.000,00 0,00 0,00 0,00 570.000,00

ROMA VIA FOSSO DEL CAVALIERE AdRRM2 L80054330586202400012 103 B56G22012550001
B52F24000490001 2024 LUCA PITOLLI SI NO 012 058 091 ITI43 03 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

VARIA SUGLI EDIFICI DELL'AREA 1 635.000,00 0,00 0,00 0,00 635.000,00



PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 (primo aggiornamento) 

DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE

Scheda D: Elenco degli interventi del programma

L
O

C
A

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 
C

O
D

IC
E

N
U

T
S

Importo Tipologia

L
A

V
O

R
O

 C
O

M
P

L
E

S
S

O

(6
)

CITTA'

CODICE                           

CUP 

(3)

A
N

N
U

A
L

IT
A

' 
P

R
E

V
IS

T
A

 P
E

R
 A

V
V

IA
R

E
  

L
A

 P
R

O
C

E
D

U
R

A
 D

I 
A

F
F

ID
A

M
E

N
T

O

COSTI ANNUALITA' 

SUCCESSIVE
2025 20262024

STIMA DEI COSTI D'INTERVENTO

(8)

T
IP

O
L

O
G

IA

S
E

T
T

O
R

E
 E

 S
O

T
T

O
S

E
T

T
O

R
E

 

D
'I
N

T
E

R
V

E
N

T
O

DESCRIZIONE INTERVENTO

L
IV

E
L

L
O

 D
I 

P
R

IO
R

IT
A

'
(7

)

L
O

T
T

O
 F

U
N

Z
IO

N
A

L
E

(5
)

CODICE 

INTERNO 

AMM.               
(2) APPORTO DI CAPITALE PRIVATO  (11)

scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento derivante 
da contrazione di mutuo

intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma (12)

COD.

CODICE ISTAT

R
e

g

P
ro

v

C
o

m IMPORTO COMPLESSIVO

(9)

RESPONSABILE 

UNICO DEL 

PROGETTO 
(4)

INDIRIZZO
STRUTTURA 

CNR

NUMERO INTERVENTO   CUI 

(1)

TORINO STRADA DELLE CACCE 73 IPSP L80054330586202400013 104 B55J19000360001 2024 GIUSEPPE ROSA SI NO 001 001 272 ITC11 03 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE SERRE 2 890.000,00 0,00 0,00 0,00 890.000,00

ROMA VIA FOSSO DEL CAVALIERE AdRRM2 L80054330586202400014 105 B56G2201255001 2024 LUCA PITOLLI SI NO 001 001 272 ITC11 03 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELL'EDIFICIO VIGILANZA 1 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

ROMA VIA FOSSO DEL CAVALIERE AdRRM2 L80054330586202400015 106 B52F24000490001 2024 LUCA PITOLLI SI NO 001 001 272 ITC11 03 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELL'EDIFICIO MENSA 1 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

ROMA VIA FOSSO DEL CAVALIERE AdRRM2 L80054330586202400016 107 B56G2201255001 2024 LUCA PITOLLI SI NO 001 001 272 ITC11 03 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEL CORTILE DELL'EDIFICIO U 1 730.000,00 0,00 0,00 0,00 730.000,00

66.492.603,11 €   1.767.532,19 €    -  €                    -  €                    68.260.135,30 €    -  €                   

 Il referente del programma 

     (Carmela Vanzanella)

Tabella D.5

1. modifica ex art.5 comma 8 

lettera b)2. modifica ex art.5 comma 8 lettera c)

3. modifica ex art.5 comma 8 

lettera d)4. modifica ex art.5 comma 8 

lettera e)5. modifica ex art.5 comma 

10

di modifica del programma

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 comma 12

bonifica del sito.

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

(10) Riporta il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale

5. locazione finanziaria

6. altro

Note

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

4. società partecipate o di scopo

Tabella D.1

Tabella D.2

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

1. finanza di progetto

2. concessione di costruzione e gestione

3. sponsorizzazione

Tabella D.3

Tabella D.4



PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 (primo aggiornamento) 

DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE

Scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale

Codice AUSA Denominazione

80054330586.20.00003 3 B56J23000100001 AMPLIAMENTO CENTRO MEDIDICINA 
BIOSPERIMENTALE OTTAVIO ZIRILLI 2.400.000,00 2.400.000,00 MIS 3 si no DIP

L80054330586201700007 15
B55J19000360001
B36F23000090001
B36F24000220001

RISTRUTTURAZIONE SEDE EMILIO NOTTI 10.252.000,00 10.252.000,00 MIS 3 si no PRG EXE

80054330586.10.00001 22 D62E99000020001
COSTRUZIONE NUOVA SEDE DEL 
POLO TECNOLOGICO - 
FUORIGROTTA VIALE MARCONI

SALVATORE 
ESPOSITO 800.000,00 800.000,00 ADN 1 no no PRG EXE

80054330586.17.00011 23 B47H21005410001
LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA - EDIFICIO 
PRINCIPALE

FRANCESCO DE 
FRANCESCO 200.000,00 200.000,00 ADN 1 no no PRG EXE

80054330586.22.00001 54

B55J19000360001 
B95I23000040001
B95I23000050001
B95I24000200001

INTERVENTI DI POTENZIAMENTO E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA

FRANCESCO DE 
BENEDICTIS 16.738.154,16 16.738.154,16 MIS 1 no no PRG DEF

L80054330586202200002 55
B69D23000070001
B69D24000380001
B69D24000390001

INTERVENTI DI POTENZIAMENTO E 
AMPLIAMENTO

FILIPPO 
VALLETTA 9.900.000,00 9.900.000,00 MIS 1 si si PRG DEF

80054330586.22.00005 58 LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

DIRETTORE 
STEMS 459.075,58 459.075,58 MIS 1 si no PRG EXE

80054330586.22.00006 59 B73G22000050005 LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

ROBERTO 
SPARAPANI 900.000,00 900.000,00 ADN 1 no no PRG EXE

80054330586.22.00008 61 LAVORI PER TRASFERIMENTO IRIB 
DA PIANO LAGO  PRESSO UNICAL

ANTONIO 
VITALITI 450.000,00 450.000,00 MIS 1 no no PRG FATT

80054330586.22.00009 62 B31E22000360001
LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA - SCARICHE 
ATMOSFERICHE

GIUSEPPE ROSA 450.000,00 450.000,00 ADN 1 no no PRG DEF

80054330586.23.00002 68 B53C22002150006
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO 
PIATTAFORMA OCEANOGRAFICA ACQUA 
ALTA - PNRR

MARIO 
SPROVIERI 210.000,00 210.000,00 MIS 2 no no PRG EXE

80054330586.23.00003 69 B53C22002150006
INFRASTRUTTURAZIONE EDILE ED 
IMPIANTISTICA PER CREAZIONE DATA 
CENTER - PNRR

FILIPPO 
VALLETTA 500.000,00 500.000,00 MIS 2 si no PRG EXE

80054330586.23.00005 71 B53C22001750006
I93C1000160006

REALIZZAZIONE LOCALE SOTTERRANEO 
RADIO PROTETTO - PNRR

LEONIDA 
ANTONIO GIZZI 650.000,00 650.000,00 MIS 1 si si PRG DEF

L80054330586202300008 74 B53C22002150006
LAVORI PER L'AMPLIAMENTO E 
POTENZIAMENTO DELL'OSSERVATORIO 
CIAO - PNRR

GELSOMINA 
PAPPALARDO 750.000,00 750.000,00 MIS 1 no no DOCFAP

L80054330586202300009 75 B53C22000710006
ADEGUAMENTO LABORATORI PER 
OSPITARE STRUMENTAZIONE DI NUOVA 
ACQUISIZIONE - PNRR

VITTORIO 
MORANDI 205.000,00 205.000,00 MIS 3 no no STUDIO FATT

L80054330586202300010 76 B52F23000020001
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE, 
IMPIANTISTICO, ENERGETICO

FRANCESCO DE 
BENEDICTIS 7.500.000,00 7.500.000,00 MIS 2 si si PRG EXE

L80054330586202300011 77 B83C22002930006
PROGETTAZIONE SEMISFERE GEODETICHE 
, POSA IN OPERA, REALIZZAZIONE 
IMPIANTO IDRAULICO ED ELETTRICO - 
PNRR

ANDREA FELICI 573.770,49 573.770,49 MIS 2 si si STUDIO FATT

LI
V

E
LL

O
 D

I 
P

R
IO

R
IT

A
'

CODICE 

INTERNO 

AMM.               

(2)

CODICE                           
CUP 

(3)

DESCRIZIONE INTERVENTO

RESPONSABILE 

DEL 

PROCEDIMENTO 

(4)

NUMERO INTERVENTO   CUI 

(1)

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 

INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma

V
E

R
IF

IC
A

 V
IN

C
O

LI
 A

M
B

IE
N

T
A

LI

Importo annualità 2024 IMPORTO INTERVENTO

FI
N

A
LI

T
A

'

C
O

N
FO

R
M

IT
A

' U
R

B
A

N
IS

T
IC

A

LIVELLO DI PROGETTAZIONE



PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 (primo aggiornamento) 

DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE

Scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale

Codice AUSA Denominazione

LI
V

E
LL

O
 D

I 
P

R
IO

R
IT

A
'

CODICE 

INTERNO 

AMM.               

(2)

CODICE                           
CUP 

(3)

DESCRIZIONE INTERVENTO

RESPONSABILE 

DEL 

PROCEDIMENTO 

(4)

NUMERO INTERVENTO   CUI 

(1)

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 

INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma

V
E

R
IF

IC
A

 V
IN

C
O

LI
 A

M
B

IE
N

T
A

LI

Importo annualità 2024 IMPORTO INTERVENTO

FI
N

A
LI

T
A

'

C
O

N
FO

R
M

IT
A

' U
R

B
A

N
IS

T
IC

A

LIVELLO DI PROGETTAZIONE

L80054330586202300013 79 B25I23000150001 OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FILIPPO 
VALLETTA 360.000,00 360.000,00 MIS 1 SI SI STUDIO FATT

L80054330586202300016 82 B95I23000250001 Sistemi di regolazione e controllo impianti di 
ventilazione, riscaldamento e aria condizionata ANDREA FELICI 354.000,00 354.000,00 MIS 1 NO NO PRG EXE

L80054330586202300017 83 B95I23000250001 Sostituzione gruppi frigo con pompe di calore 
elettrice edifici B, C, E presso l’AdR di Firenze ANDREA FELICI 464.000,00 464.000,00 MIS 1 NO NO PRG EXE

L80054330586202300021 87 B85I23000490001
Sostituzione di infissi e portefinestre, rimozione e 

smaltimento dei preesistenti, volti al risparmio 
energetico e conseguente riqualificazione degli 

edifici

ANDREA FELICI 351.360,00 351.360,00 MIS 1 NO NO DOCFAP

L80054330586202300022 88 B83C22003950001
Realizzazione di un impianto di condizionamento 

ed elettrico  da eseguire presso la Sala Ced - 
PNRR

GIUSEPPE DE 
PIETRO 1.729.975,31 1.729.975,31 MIS 2 SI SI PRG DEF

L80054330586202400001 92 B83C22003950001
Progettazione, realizzazione e posa in opera di un 
container adibito a centro di calcolo completo di 

alimentazione e dlimatizzazione ridondata - PNRR

PIETRO 
STORNIOLO 778.500,00 778.500,00 MIS 1 NO NO DIP

L80054330586202400002 93 B52F23000020001
Lavori urgenti di manutenzione straordinaria per 
impermeabilizzazioni, messa a norma  impianti e 

ristrutturazione interna

ALESSANDRO 
IAFRATI 498.850,00 498.850,00 CPA 2 SI SI PRG EXE

L80054330586202400003 94 B69D24000010005 Lavori di manutenzione straordinaria per 
insediamento Istituto ISPF

FILIPPO 
VALLETTA 367.138,80 367.138,80 MIS 2 SI SI PRG EXE

L80054330586202400004 95 B52F23000020001
Lavori di realizzazione del prefabbricato e relative 

opere connesse,e per il servizio di prelievo, 
trasporto e ricollocazione del materiale 

bibliografico di IRCRES

CESARE CIOTTI 300.000,00 300.000,00 ADN 3 SI NO DIP

L80054330586202400005 96 B52F23000020001 Riqualificazione edile ed impiantistica laboratori 
officine comuni GIUSEPPE ROSA 900.000,00 900.000,00 ADN 1 NO SI DIP

L80054330586202400006 97 B52F23000020001 Recupero e riqualificazione architettonica 
dell’edificio adibito a foresteria

ROBERTO 
SPARAPANI 365.472,83 365.472,83 MIS 2 SI SI DIP

L80054330586202400007 98 B56G22012550001
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI 

INVOLUCRO, RESTAURO E RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DELLE FACCIATE 

DELL'EDIFICIO  DI VIA BASSINI N. 15 MILANO

EROS MARIANI 1.150.000,00 1.150.000,00 CPA 3 NO NO DIP

L80054330586202400008 99 B52F24000490001
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA A 
NORMA IMPIANTISTICA E ANTINCENDIO 

DELL'EDIFICIO DESTINATO A 
FALEGNAMERIA

EROS MARIANI 590.305,94 590.305,94 CPA 3 NO NO DIP

L80054330586202400009 100 B56G22012550001 OPERE DI CONSOLIDAMENTO DELLE 
FONDAZIONI DEI FABBRICATI DI AREA ANDREA FELICI 1.200.000,00 1.200.000,00 MIS 1 NO NO DIP

L80054330586202400010 101 B56G22012550001
LAVORI PER IL RIFACIMENTO E 

L'IMPERMEABILIZZAZIONE DELLA 
COPERTURA DELL'EDIFICIO B

SANDRO 
CAPACCIOLI 320.000,00 320.000,00 MIS 1 SI SI DIP

L80054330586202400011 102 B56G22012550001 LAVORI PER AMPLIAMENTO LOCALI MENSA SANDRO 
CAPACCIOLI 570.000,00 570.000,00 MIS 1 SI SI DIP

L80054330586202400012 103 B56G22012550001
B52F24000490001

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VARIA SUGLI EDIFICI 

DELL'AREA
LUCA PITOLLI 635.000,00 635.000,00 CPA 1 NO NO DIP

L80054330586202400013 104 B55J19000360001 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE SERRE GIUSEPPE ROSA 890.000,00 890.000,00 MIS 2 NO NO DIP



PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 (primo aggiornamento) 

DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE

Scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale

Codice AUSA Denominazione

LI
V

E
LL

O
 D

I 
P

R
IO

R
IT

A
'

CODICE 

INTERNO 

AMM.               

(2)

CODICE                           
CUP 

(3)

DESCRIZIONE INTERVENTO

RESPONSABILE 

DEL 

PROCEDIMENTO 

(4)

NUMERO INTERVENTO   CUI 

(1)

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 

INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma

V
E

R
IF

IC
A

 V
IN

C
O

LI
 A

M
B

IE
N

T
A

LI

Importo annualità 2024 IMPORTO INTERVENTO

FI
N

A
LI

T
A

'

C
O

N
FO

R
M

IT
A

' U
R

B
A

N
IS

T
IC

A

LIVELLO DI PROGETTAZIONE

L80054330586202400014 105 B56G2201255001 LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL'EDIFICIO VIGILANZA LUCA PITOLLI 500.000,00 500.000,00 CPA 1 NO NO DIP

L80054330586202400015 106 B52F24000490001 LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL'EDIFICIO MENSA LUCA PITOLLI 500.000,00 500.000,00 CPA 1 NO NO DIP

L80054330586202400016 107 B56G2201255001
LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEL CORTILE 
DELL'EDIFICIO U

LUCA PITOLLI 730.000,00 730.000,00 CPA 1 NO NO DIP

66.492.603,11 €  66.492.603,11 €   

Tabella E.1 Tabella E.2  Il referente del programma 

ADN - Adeguamento normativo      (Carmela Vanzanella)

AMB - Qualità ambientale

VAB - Valorizzazione beni vincolati

DEM - Demolizione Opera Incompiuta

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

COP - Completamento Opera Incompiuta

CPA - Conservazione del patrimonio

MIS - Miglioramento e incremento di servizio

URB - Qualità urbana

1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.

2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.

3. progetto definitivo

4. progetto esecutivo


	20241217_deliberaCdA_437 - Allegati  PT 2024-26_AggDic24 - schede_rev01.pdf
	Scheda A
	Scheda D
	Scheda E
	Scheda F


		2025-01-08T18:55:00+0100
	Laura Ravazzi


		2025-01-09T08:04:46+0100
	GIUSEPPE COLPANI


		2025-01-09T14:33:19+0100
	Maria Chiara Carrozza




